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1. Úvod

Bakalářská práce se věnuje komunikacím, zvláště terénním reliktům, v regionu města

Poličky a jejich sídelním kontextům. Pro sídelně historické studium jsem si vybrala oblast

Poličska, které se nachází na pomezí mezi Čechami a Moravou. Poličskem se rozumí region

rozlohou v podstatě shodný s někdejším politickým okresem Polička v době jeho nejdelší

existence od roku 1855 do roku 1938 (Přílohy obr. č. 1).

V první kapitole bakalářské práce jsem stručně zhodnotila přírodní podmínky ve

vymezeném území z hlediska geologie, geomorfologie, pedologie, hydrologie a klimatologie.

V další kapitole se zabývám metodikou studia středověkých cest a zhodnocením pramenné

základny. Kapitolu jsem rozčlenila pro větší přehlednost chronologicky. Postupuji od prvních

pokusů vymezení tras dálkových cest v polovině 19. století aţ po terénní průzkumy v

současnosti. Snaţím se postihnout vývoj přístupů ke studiu starých cest a dále představuji

stěţejní práce zabývající se touto problematikou. Třetí kapitola je přehledem různých variant

řešení trasy Trstenické stezky v pracích jednotlivých badatelů. Trstenickou stezkou se ve své

práci komplexně nezabývám, protoţe jiţ byla souhrnně pojednána,
1
proto jsem zaměřila svou

pozornost pouze na průběh trasy v prostoru mezi Poličkou a Svojanovem. Ve čtvrté kapitole

jsem se pokusila o rozbor textu zakládací listiny města Poličky spolu s prezentací názorů a

výkladů listiny v regionální literatuře. Následuje drobná kapitola o krčmách a jejich funkci ve

středověku.

Druhá část práce je věnována osídlení Svojanovska a terénnímu průzkumu okolí hradu

Svojanova. Pro terénní prospekci jsem si vybrala katastrální území obcí Svojanov, Rohozná,

Starý Svojanov, Předměstí, Trpín, Hlásnice, Hartmanice a Hamry (Přílohy obr. č. 1). Na

vymezeném území jsem pomocí GPS
2
zmapovala a zdokumentovala úvozové cesty (Přílohy

obr. č. 2). Dále jsem se snaţila u terénních reliktů určit sídelní kontext pomocí

kartografických
3
, písemných a archeologických pramenů. Poslední části mé práce je katalog

zdokumentovaných reliktů. U kaţdé úvozové cesty je stručně popsána její poloha v krajině,

rozměry, klasifikace typu úvozu
4
a souřadnice GPS. Katalog je doplněn fotografickou

dokumentací úvozových cest (viz Přílohy).

1 Severin, K. 2000: Trstenickou stezkou cestou necestou, Pomezí Čech a Moravy 4, 353 – 388.
2
Garmin Dakota 20

3 Mapy prvního vojenského mapování, skici stabilního katastru
4
podle Denecke, D. 1979: Methoden und Ergebnisse der historisch – geographischen und archäologischen

Untersuchung und Rekonstruktion mittelalterlicher Verkehrswege. In. H. Jankuhn – R. Wenkus (Hrsg.), Vorträge

und Forschungen 22, 433 - 483.
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2. Přírodní podmínky

2. 1 Geologické poměry

Reliéf svitavského okresu je poměrně různorodý a pestrý. Svitavsko náleţí k Českému

masivu a tvoří jej tyto geomorfologické celky: Hornosvratecká vrchovina, Svitavská

pahorkatina a Podoorlická pahorkatina. Území Poličska se skládá z velké části ze starohorních

a křídových hornin.

Proterozoikum
5
tvoří svratecká klenba, tektonicky sloţitá struktura, která se táhne od

obce Svojanov dále k jihu aţ za hranici okresu. Svrchní částí svratecké klenby je olešnická

skupina, která se skládá z hnědošedých aţ tmavošedých, jemnozrnných, biotitických, popř.

dvojslídných pararul, často granátických. Na Svitavsku se ruly nacházejí na území severně od

obce Trpín, směrem na jih převládají svory. V pararulách i ve svorech se objevují polohy

krystalických vápenců, dolomitů, filitů, kvarcitů s nahloučeninami čistého grafitu. Ve

svrchních patrech se vyskytují hojně tmavošedé aţ zelenošedé amfibolity. Nejlepší výchozy

krystalinických hornin olešnické skupiny se nachází na jih od obce Svojanov v údolí říčky

Křetínky (Müller- Rejchrt – Skácelová 1999, 309).

Další jednotkou proterozoika je letovické krystalinikum, které se nachází v jiţní části

okresu Svitavy v pásu táhnoucím se od Trpína na sever ke Svojanovu aţ po Rohoznou a odtud

směrem k jihovýchodu k Bohuňovu. Tato jednotka se noří směrem k severu a východu pod

sedimenty svrchní křídy a na západě je tektonicky oddělena od poličského a svrateckého

krystalinika svojanovským mylonitovým pásmem. Letovické krystalinikum se podle typů

hornin dělí na skupinu monotónní a ofiolitovou. Pro monotónní skupinu jsou základním

typem tmavošedé aţ hnědošedé granátické, muskovit – biotitické svory, které lokálně

obsahují staurolit. Dále se v této skupině objevují tenké polohy křemenců, grafitických

kvarcitů a krystalických vápenců. Ve východní části letovického krystalinika, v pruhu

situovaném mezi Rohoznou a Buhuňov, se vyskytují tělesa červených, na křemen bohatých,

muskovit – biotitických ortorul. Tyto ortoruly jsou hrubozrnné a mají charakteristickou

„okatou“ texturu. Horniny monotónní skupiny jsou dobře patrné v údolí řeky Křetínky u

Svojanova (Müller- Rejchrt – Skácelová 1999, 310).

Poličské krystalinikum sousedí na jihozápadě se svrateckým krystalinikem, na severu

a severovýchodě se podsouvá pod usazeniny svrchní křídy a na východě se podél

svojanovského mylonitového pásma stýká tektonicky s letovickým krystalinikem. Základními

5
starohory
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horninami této jednotky jsou šedé aţ hnědošedé středně aţ jemně zrnité pararuly, které

obsahují biotit, muskovit a sodnovápenaté ţivce. Pararuly poličského krystalinika mají

celkem vysoký obsah křemene. Hrubozrnné svory v této jednotce se skládají ze slíd – biotitu,

muskovitu a sericitu, dále z křemene, sodnovápenatých ţivců, granátu a turmalínu. Kromě

metamorfovaných hornin tvoří značnou část poličského krystalinika magmatické horniny,

biotitické granodiority a křemenné diority (Müller- Rejchrt – Skácelová 1999, 312).

Na území Poličska zasahují 2 křídová souvrství: bělohorské
6
, které se vyskytuje

hlavně na jihovýchodě území, a jizerské
7
, které se rozprostírá v jeho severní a východní části.

Jizerské souvrství se dělí na tři sedimentační cykly, které začínají šedými vápnitými jílovci aţ

slínovci a končí vápnitými jemnozrnnými pískovci s glaukonitem. Celková mocnost tohoto

souvrství činí 140 – 170 m. Naproti tomu bělohorské souvrství dosahuje mocnosti 60 – 80 m.

Tvoří ho písčité slínovce, vápnité prachovce a spongolitické slínovce s vtroušeným

glaukonitem
8
.

Na území Poličska se nachází tektonický zlom, svojanovské mylonitové pásmo. Táhne

se severojiţním směrem od Svojanova do severozápadního okolí obce Rohozná, kde se noří

pod usazeniny svrchní křídy. Tento zlom tvoří rozhraní poličského a letovického krystalinika

a bylo interpretováno jako násuvná zóna (Müller- Rejchrt – Skácelová 1999, 325).

2. 2 Geomorfologické a pedologické poměry

Poličsko je rozděleno mezi dvě velké geomorfologické jednotky Českomoravskou

vysočinu a Českou křídovou tabuli. Na území Poličska zasahuje jeden z největších celků

Českomoravské vrchoviny Ţďárská vrchovina. Největší hřbety Ţďárské vrchoviny tvoří

migmatity a dvojslídné ruly, vystupují na nich izolovaná skaliska a skály, tzv. kazatelny.

Nejrozsáhlejší z nich je Devět skal (836 m), Dráteničky, Čtyři palice (731 m), Velké (757 m)

a Malé (747 m) Perničky (Demek a kol. 1965, 30). Východně od údolí Svratky pod Borovnicí

má vrchovina menší nadmořské výšky a směrem k okraji České tabule je v okolí Korouhve a

Jedlové plošší. V okolí Bystrého jsou v mramorech vyvinuty drobné krasové jevy (Demek a

kol. 1965, 31).

Jihozápadní a jiţní hranice Trstěnické tabule je tvořena linií Proseč – Polička –


[…]


Cesta od Hradiska směrem do vesnice Kněţevsi.

Délka: neměřeno, Hloubka: neměřeno, Šířka: neměřeno

GPS souřadnice: N49 35.759 E16 25.175

10) Cesta z Předměstí směrem do Studence

Bod na mapě č. 014

Relikt lokální komunikace situovaný ve stráni Křetínského údolí ve směru osady

Studenec.

Délka: 35 m, Hloubka: 1, 5 m Šířka: 1, 80 m

Typ: úvoz s kolejemi

GPS souřadnice: N49 36.464 E16 25.791

11) Cesta od kostela ve Starém Svojanově směrem do Studence

Bod na mapě č. 015

Pozůstatek úvozové cesty jihovýchodně od kostela sv. Mikuláše směrem na kopec

Kříb.

Délka: 25 m, Hloubka: 1, 6 m, Šířka: 2, 5 m

Typ: zářezový úvoz

GPS souřadnice: N49 37.211 E16 25.492
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10. Závěr

Studium středověkých a raně novověkých komunikací je mezní disciplínou, na jejímţ

zkoumání se podílí historická geografie, archeologie, toponomastika a geografie. Průběh cest

je nejčastěji odvozován z písemných a kartografických pramenů v kombinaci s terénním

průzkumem. Cílem mé práce byl výzkum komunikační sítě v regionu města Poličky se

zřetelem k sídelním souvislostem. Základním postupem bylo systematické vyhledávání,

dokumentace a interpretace povrchových reliktů cest, které se dodnes zachovaly v terénu

v podobě úvozů, na vymezeném území
65

v okolí hradu Svojanova. Mou ambicí nebyla

rekonstrukce trasy středověké dálkové komunikace, ale spíše zhodnocení regionální sítě

zaniklých cest na Poličsku s vyuţitím všech dostupných relevantních písemných,

archeologických a kartografických pramenů. Při terénním průzkumu jsem objevila a

zmapovala (Přílohy obr. č. 2) 15 reliktů dopravní sítě a vymezila jsem hlavní průchozí

koridory kolem hradu. Jedná se o údolí řeky Křetínky a návrší, která lemují údolí řeky po

obou březích. Se systematickým vyuţitím křetínského údolí pro dopravu lze pro jeho špatnou

schůdnost počítat aţ od 15. století, kdy získává na významu podhradí hradu Svojanova,

budoucí městys Svojanov s osadami Předměstím a Dolní Lhotou, které jsou situovány v údolí.

Komunikačně starším prostorem se jeví návrší nad údolím, tedy trasy Polička – Jedlová –

Bystré – Hartmanice – Hlásnice – Trpín nebo Polička - Pomezí
66

- Rohozná – Starý Svojanov

– Vítějeves. Datování cest v tomto území je problematické. První bezpečně doloţená

komunikace je cesta zmíněná v zakládací listině města Poličky
67

k roku 1265. Zda ke genezi

dopravní sítě na území Svojanova dochází dříve neţ po polovině 13. století nelze pro

nedostatek pramenů rozhodnout.

Kromě samotného studia středověkých a novověkých terénních reliktů cest je také

důleţitá jejich ochrana. Je zapotřebí, aby úvozové cesty získaly status kulturních památek a

byly chráněny památkovým zákonem, aby se zabránilo jejich ničení např. nešetrnou lesní

těţbou. Inspiraci můţeme získat v saském modelu (Ruttkowski 2002). Pro seznámení

veřejnosti s problematikou starých cest by bylo dobré začlenit terénní relikty k turistickým

trasám. Také by bylo potřeba obohatit turistické mapy o značky upozorňující na průběh

65

Katastrální území obcí Svojanov, Starý Svojanov, Předměstí, Trpín, Hlásnice, Hartmanice, Hamry a

Hartmanice.

66 Limberk

67
CDB V/1, č. 457
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zaniklé komunikační sítě nebo tuto skutečnost uvést v textové části mapy. Jen tak je podle

mého názoru moţné zachovat terénní relikty úvozových cest pro studium i příštím generacím.
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11. Prameny

písemné

Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae V/1., č. 457, Pragae 1974 (Ed. Šebánek J.

– Dušková S.), s. 673 – 677.

Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae I. č. 399, Pragae 1904 – 1907 (Ed.

Friedrich G.), s. 411 – 415.

Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae V/2., č. 598, Pragae 1981 (Ed. Šebánek J.

– Dušková S.), s. 191 – 192.

Fontes rerum Bohemicarum IV, Praha 1884 (Ed. Emler J.), s. 370.

Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae II, č. 1467, Pragae 1882 (Ed.

Emler J.), s. 631.

Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae V/2, č. 746, Pragae 1960

(Ed. Spěváček J. – Rynešová B.), s. 381.

Codex juris municipalis regni Bohemiae III, č. 111, Praha 1948 (Ed. Čelakovský J. –

Friedrich G.), s. 185 – 191.

kartografické

První vojenské mapování, 1: 28 800, Čechy, mapový list č. 202

Druhé vojenské mapování, 1: 28 800, Čechy, mapový list O_11_XI

Stabilní katastr, indikační skici Svojanov, Starý Svojanov

Topografické mapy v systému S – 1952, 1: 10 000, mapové listy č. M-33-93-B-a-2, M-33-93-

B-b-1, M-33-93-B-b-3

nálezové zprávy

Kudrnáč, V. 1954: Bystré, okr. Polička, Archiv nálezových zpráv Archeologického ústavu

AV ČR v Praze, čj. 4590/54.

Durdík, T. 1985: Svojanov hrad, okr. Svitavy, Archiv nálezových zpráv

Archeologického ústavu AV ČR v Praze, čj.1578/88.
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