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Zadání bakalářské práce H. Jílkové se zaměřovalo na komunikační systémy na Poličsku a na

jejich vztah k sídelním souvislostem, zejména ke královskému městu Poličce a k hradu

Svojanovu. Práce měla zahrnout jako obecnou problematiku zadaného tématu, posuzovanou

podle dosavadní literatury, tak i průzkum a dokumentaci terénních reliktů ve vybraných

krajinných sondách.

Předkládaná práce, její obecná i terénní část, splňuje základní nároky stanovené ve

výchozím zadání. Obecná část dokládá znalost příslušné literatury a její problematiky, jakož i

schopnost zacházet s písemnými prameny. Terénní část svědčí o schopnosti provádět

odpovídající prospekci a dokumentovat její výsledky. Větší pozornost ale měla být věnována

spojení obou zmíněných části, tj. přiřazení evidovaných komunikačních reliktů do sídelních

souvislostí. Otázka místa Poličky a Svojanova v komunikačních systémech byla nakonec

hodnocena příliš stručně a chybí jí i odpovídající mapový podklad.

Bakalářská práce H. Jílkové, Komunikační systémy v regionu Poličky a jejich sídelní

kontext, vyhovuje nárokům stanoveným pro příslušné práce a doporučuji ji proto k obhajobě.
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